ИНСТИТУТ ОРГАНИЧЕСКОЙ И ФИЗИЧЕСКОЙ ХИМИИ им. А.Е.АРБУЗОВА –

ОБОСОБЛЕННОЕ СТРУКТУРНОЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО

ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧЕРЖДЕНИЯ НАУКИ

«ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

«КАЗАНСКИЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

ПРОТОКОЛ

заседания Ученого совета

12.01.2022 г.           № 1

Председатель Ученого совета

доктор химических наук, профессор     Карасик А.А.

Ученый секретарь

доктор химических наук, доцент     Романова И.П.

Присутствовали: 22 члена Ученого совета из 24 списочного состава.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рекомендация кандидатур к присвоению звания «Профессор РАН» по вакансии

ОХНМ РАН.

2. Согласование новой структуры Института.

1.

СЛУШАЛИ: председателя Ученого совета, д.х.н., профессора Карасика А.А. с

информацией о начале приема документов на присвоение звания «Профессор РАН»,

объявленного РАН 18.12.2021 г., и основными тезисами Положения о звании

«Профессор РАН», утверждённого постановлением президиума РАН от 29 сентября

2015 г. № 204. В Ученый совет института поступили заявления от доктора химических

наук Газизова Альмира Сабировича, доктора химических наук Калинина Алексея

Александровича и доктора химических наук Мусиной Эльвиры Ильгизовны с

просьбой о рекомендации его к присвоению данного звания.

СЛУШАЛИ: доктора химических наук Газизова Альмира Сабировича с информацией

об области его исследований и показателях научной деятельности в соответствии с

требованиями, предъявляемыми к претендентам на звание «Профессор РАН».

Область научных интересов Газизова А.С. – синтез, строение, свойства

азотсодержащих гетероциклических соединений. Им разработана новая, оригинальная

стратегия синтеза различных классов полифенольных, макроциклических и

гетероциклических соединений, основанная на межмолекулярном С-алкилировании

ароматического либо гетероциклического нуклеофила азотсодержащими ацеталями с

последующим внутримолекулярным алкилированием атома азота. Предложенный им

2

подход в настоящее время успешно применяется для синтеза широкого круга

азотсодержащих гетероциклов: N-замещённых 2-арил- и 2-гетероарил-, 2-

фосфорилпирролидинов, в том числе недоступных с использованием других методов,

арил- и фосфорилзамещённых производных имидазолидин-2-она, бензодиазепин-2-

она. Газизов А.С. соавтор 109 публикаций, индексируемых в базе данных «Сеть науки»

(Web of Science), и главы в монографии Comprehensive Heterocyclic Chemistry IV,

Elsevier. Его индекс Хирша по данным Web of Science составляет 12. Он соавтор 2

патентов. Под его руководством защищены две диссертационные работы на соискание

ученой степени кандидата химических наук по специальности Органическая химия.

ВОПРОСЫ ЗАДАЛИ: д.х.н., доц. Якубов М.Р. Обсуждали состав группы, которой

руководит претендент.

СЛУШАЛИ: доктора химических наук Калинина Алексея Александровича с

информацией об области его исследований и показателях научной деятельности в

соответствии с требованиями, предъявляемыми к претендентам на звание «Профессор

РАН».

Область научных интересов Калинина А.А. – химия гетероциклических

соединений и междисциплинарные исследования с ней связанные, в частности: синтез,

строение, исследование фото-физических и нелинейно-оптических свойств новых

«push-pull» хромофоров, содержащих гетероциклические ядра и нелинейно-оптических

свойств полимерных материалов на основе таких хромофоров. Калинин А.А. является

автором 74 статей, индексируемых в базе данных «Сеть науки» (Web of Science), в том

числе 26 за последние 5 лет, из которых 17 (65%) опубликованы в изданиях квартиля

Q1/Q2. Средний импакт-фактор журналов, в которых публикуется А.А Калинин за

последние 5 лет - 3.5 (4.8 –за 2021 год). Его индекс Хирша по данным Web of Science

составляет 16. Он автор 7 обзоров, в том числе 1 монографии (главы в книге). Калинин

А.А. руководил грантами РФФИ и РНФ, участвует в рецензировании научных

публикаций в международных изданиях, оппонирует диссертации на соискание ученой

степени кандидата химических наук, активно участвует в работе диссертационного

Совета. Под его руководством защищены одна диссертационная работы на соискание

ученой степени кандидата химических наук по специальности Органическая химия. В

настоящее время он руководит дипломной работой студента 5 курса КПФУ, который

планирует в следующем году поступить в аспирантуру (или быть соискателем) к нему.

Калинин А.А. является лауреатом государственной премии Республики Татарстан в

области науки и техники за 2014.

ВОПРОСЫ ЗАДАЛИ: член-корр. РАН Миронов В.Ф., д.х.н., доц. Якубов М.Р.

Обсуждали вклад претендента в развитие органической химии и  состав группы,

которой руководит претендент.

3

СЛУШАЛИ: доктора химических наук Мусину Эльвиру Ильгизовну с информацией об

области её исследований и показателях научной деятельности в соответствии с

требованиями, предъявляемыми к претендентам на звание «Профессор РАН».

Область научных интересов Мусиной Э.И. – синтез, строение, свойства

фосфиновых, фосфиноксидных и арсиновых лигандов циклического и ациклического

строения, и их комплексов с переходными металлами,. Она является ученым,

признанным научным сообществом за успешное решение задач по поиску новых

лигандов для конструирования комплексов с переходными металлами, обладающих

практически полезными каталитическими, люминесцентными и биологически

активными свойствами. Мусина Э.И. соавтор 138 публикаций, в том числе 107 статей,

индексируемых в базе данных «Сеть науки» (Web of Science), и пяти монографий. Ее

индекс Хирша по данным Web of Science составляет 16. Ее работа удостоена

специальной премии жюри открытого конкурса "ИНЭОС OPEN-CUP-2018". Под ее

руководством защищена одна диссертационная работа и 02.02.2022 года будет

защищена вторая диссертационная работа на соискание ученой степени кандидата

химических наук по специальности химия элементоорганических соединений. В

настоящее время под ее руководством готовятся к защите кандидатских диссертаций

еще двух аспирантов. По совместительству Мусина Э.И. является профессором

кафедры ТООНС КНИТУ – ее педагогический стаж составляет 18 лет. Мусина Э.И.

является техническим координатором европейской программы мобильности студентов

и персонала «Erasmus+”. Мусина Э.И. ведет активную рецензионную деятельность,

являясь рецензентом статей в журналах «Inorganic Chemistry», “Dalton Transacton”,

«ACS Omega», «Journal of Organic chemistry”, «Polyhedron», Журнал координационной

химии, Журнал неорганической химии. Она является официальным оппонентом одной

кандидатской и одной докторской диссертации.

ВОПРОСЫ ЗАДАЛИ: д.х.н., доц. Якубов М.Р. Обсуждали состав группы, которой

руководит претендент.

ВЫСПУПИЛ: академик РАН Синяшин О.Г. обратил внимание членов Совета на

требования, которые предъявляются к претендентам на звание «Профессор РАН».

Для проведения тайного голосования по рекомендации д.х.н. Газизова А.С., д.х.н.

Калинина А.А. и д.х.н. Мусиной Э.И. к присвоению звания «Профессор РАН»,

единогласно избрана счетная комиссия в составе: д.х.н. Будниковой Ю.Г., д.х.н.

Балакиной М.Ю., д.х.н., проф. Бурилова А.Р.

Результаты голосования по рекомендации д.х.н. Газизова А.С.

Роздано бюллетеней:  22   шт.

«за»___11_______чел.

«против»___11_____чел.

«недействительных бюллетеней» __нет____

4

Результаты голосования по рекомендации д.х.н. Калинина А.А.

Роздано бюллетеней:  22   шт.

«за»___14_______чел.

«против»___6_____чел.

«недействительных бюллетеней» __2____

Результаты голосования по рекомендации д.х.н. Мусиной Э.И.

Роздано бюллетеней:  22   шт.

«за»___10_______чел.

«против»___11_____чел.

«недействительных бюллетеней» __1____

Члены Совета единогласно утвердили протоколы счетной комиссии.

ПОСТАНОВИЛИ: В соответствии с результатами тайного голосования и как

кандидатура, набравшая 50% голосов+ 1 голос, рекомендовать доктора химических

наук Калинина А.А. к присвоению звания «Профессор РАН» по вакансии ОХНМ РАН.

2.

СЛУШАЛИ: заместителя руководителя по научной работе д.х.н. Хаматгалимова А.Р. с

информацией об изменениях в структуре Института. В связи с изменением структуры

ФИЦ КазНЦ РАН согласно приказу директора ФИЦ КазНЦ РАН от 23.12.2021 г. №

443 в Институт из Отдела перспективных исследований ФИЦ КазНЦ РАН перемещены

лаборатория физикохимии высокомолекулярных нефтяных компонентов и

лаборатория переработки растительного сырья для экологически чистого

агрохозяйства.

Ранее, приказом директора ФИЦ КазНЦ РАН №84 от 16.04.2018г. в связи с

научно-организационной необходимостью путем реорганизации лаборатории

металлорганических и координационных соединений была создана новая лаборатория

фосфорорганических лигандов. В соответствии с соглашением с РНФ о

предоставлении мегагранта на создание Центра нейрохимии приказом №208 от

04.12.2018г. создана новая лаборатория нейрофизиологии. Приказом № 72 от

15.02.2021 г. Группа обеспечения безопасности Института переименована в Отдел

обеспечения безопасности, а приказом № 395 от 15.11.2021 г. научная группа ак.

Коновалова А.И. введена в лабораторию физико-химии супрамолекулярных систем.

Кроме того, Центр по извлечению и индексированию информации из химических

патентов прекратил свое функционирование.

В результате перечисленные перемещения привели к изменению структуры

Института, утвержденной директором ФИЦ КазНЦ РАН № 38а от 01.03.2018 г.

В связи с этим на согласование Ученого совета выносится новая структура

Института:

1. Руководитель ИОФХ им. А.Е. Арбузова

2. Аппарат управления:

5

2.1. Заместитель руководителя по научной работе

2.2. Заместитель руководителя по научной работе

2.3. Ученый секретарь

2.4. Бухгалтерия

2.5. Планово-экономический отдел

2.6. Отдел кадров

2.7. Группа охраны труда и техники безопасности

2.8. Отдел документационного и информационного обеспечения

2.9. Отдел организации государственных закупок

2.10. Отдел информационной безопасности, телекоммуникаций и сетевых технологий

3. Научные подразделения:

3.1. Международный научно-инновационный центр нейрохимии и фармакологии в

составе:

– Лаборатория химико-биологических исследований

– Лаборатория химии нуклеотидных оснований

– Лаборатория микробиологии

– Лаборатория нейрофизиологии

3.2. Коллективный спектро-аналитический центр изучения строения состава и свойств

веществ и материалов в составе:

– Лаборатория дифракционных методов исследований

– Лаборатория радиоспектроскопии

– Лаборатория физико-химического анализа

– Лаборатория математического моделирования

3.3. Лаборатория функциональных материалов

3.4. Лаборатория высокоорганизованных сред

3.5. Лаборатория электрохимического синтеза

3.6. Лаборатория физико-химии супрамолекулярных систем

3.7. Лаборатория химии и геохимии нефти

3.8. Лаборатория переработки нефти и природных битумов

3.9. Лаборатория металлоорганических и координационных соединений

3.10. Лаборатория химии каликсаренов

3.11. Лаборатория фосфорсодержащих аналогов природных соединений

3.12. Лаборатория элементоорганического синтеза им. А.Н. Пудовика

3.13. Лаборатория химии гетероциклических соединений

3.14. Технологическая лаборатория

3.15. Лаборатория фосфорорганических лигандов

3.16. Лаборатория физикохимии высокомолекулярных нефтяных компонентов

3.17. Лаборатория переработки растительного сырья для экологически чистого

агрохозяйства

4. Научно-вспомогательные подразделения:

4.1. Научная библиотека

4.2. Научный архив

4.3. Дом-музей им. академиков Б.А. и А.Е. Арбузовых

6

5. Вспомогательно-технические подразделения:

5.1. Отдел комплексного обслуживания зданий, сооружений, инженерных сетей и

оборудования

5.2. Отдел обеспечения безопасности

5.3. Автотранспортная группа

5.4. Хозяйственный участок

5.5. База отдых «Голубой залив»

6. Медицинские подразделения:

6.1. Здравпункт

7. Хозрасчетные подразделения

6.1. Центр химико-аналитических исследований

6.2. Центр нефтегазовых исследований, анализа и разработок

8. Образовательные подразделения:

7.1. Базовая кафедра Химии нефти Института геологии и нефтегазовых технологий

Казанского (Приволжского) федерального университета.

ВОПРОСЫ ЗАДАЛИ: д.х.н. Якубов М.Р., д.х.н., проф. Захарова, академик Синяшин

О.Г. Обсуждали некоторые структурные подразделения, в том числе лабораторию

математического моделирования и Центр нефтегазовых исследований, анализа и

разработок. В целом, члены Совета согласились с обсуждаемой структурой.

ПОСТАНОВИЛИ: Согласовать новую структуру Института.

Председатель Ученого совета

доктор химических наук, профессор     Карасик А.А.

Ученый секретарь

доктор химических наук, доцент     Романова И.П.